La fundación de dicho colegio la había planeado su padre Guillermo, pero al morir éste, es su hijo el que tendrá que llevar a cabo la empresa

**(III, 2078, 659-661; 22-IX-51)**

*Postquam enim felicitis memoriae Uuillhelmus, clarissimus pater T.E., de instituendo collegio nostro cum summo pontifice egit, et ad eius fundamenta jacienda duos ex nostris theologis ab eodem obtinuit, fuimus nos, ac sumus, in ea animi sententia, vt si collegium ibidem erigeretur, vbi multitudo congrua scholasticorum nostrorum ali possit, non solum in facultate theologica, verum etiam in aliis, quae theologiae subseruiunt, logicis nimirum et phisicis scientiis, et aliis humanioribus, tam latinis, quam grecis et hebraicis litteris, professores ad comunem vtilitatem constitueremus. Quibus non satis esset suas lectiones praelegere, imo et curam peculiarem profectus in doctrina et moribus christianis haberent; et non tantum doctos, sed et pios ac bonos efficere suos auditores satagerent. Quamuis enim, quod ad litteras attinet, scopus sit theologica facultas, parum esse ducimus ad eam, propemodum expulsam a tota Germania, restituendam, doctores praeparare, nisi etiam et auditores praeparentur. Auditores, inquam, qui et voluntate propensi sint ad sacram hanc doctrinam auide et deuote capessendam, et, intellectu inferioribus scientiis exulto, ad proficiendum in eadem sint idonei. At quotusquisque ex auditoribus theologiae, qui Ingolstadii sunt, sic erit dispositus? Audio omnino (quod sine dolore non scribo rarissimos esse, quibus non alterum, si non vtrumque desit. Vel enim theologiam non amant, vel certe ad proficiendum in ea solida inferiorum facultatum non habent fundamenta.*

*Ideo ad instauranda studia theologiae consilium nostrum hoc erat, vt etiam serenissimo regi romanorum significandum curauim, vt, pro more aliorum nostrorum collegiorum, primo quidem literarum humaniorum lectores tantum constitueremus, qui iuuentutem in latinis, grecis et hebraicis litteris per lectiones et scholastica exercitamenta excolerent, et eosdem ad pietatem morum, predicatione, et sacramentorum vsu et vitae etiam exemplo, formarent. Cum autem prouectiores essent in huiusmodi litteris, et satis iusta multitudo ad artium cursum inchoandum esset, tunc et nos preceptorem in dialectica, et sequentibus annis in philosophia daremus, ita vt singulis annis a litteris humanioribus aliqua multitudo ex eruditioribus ad logicen, et ex ea ad vlteriores philosophiae partes posset conscendere. Erit autem ea cura inter primas omnibus his preceptoribus, vt obiter igniculos quosdam animis iuuenum inserant, vt ad theologiae amorem magis atque magis incalescant et inflamentur, et ad eam, vt aliorum studiorum finem, magno cum desiderio, antequam perueniant, anhelent. Postquam autem philosophiae cursus absolutus fuerit, tunc demum, qui absoluerint cursum theologiae, numero, si fieri potest, non pauci, affectu voluntatis propensi, inferioribus disciplinis exulti, ingredientur, et iis ipsis doctores prouidere, sub quibus serio theologiae dent operam, et in eadem se exercendo, non mediocres progressus faciant, curabimus. Sic fieret, Illme. princeps, diuina aspirante gratia, vt post paucos annos plurimi theologi, et egregie in ea facultate et aliis inferioribus exercitati, hereticis resistere, et catholicos confirmare, et cum fructu spirituali concionari, et animarum curam agere per omnia loca Bauariae possint, et seminarium, inexhaustum quodammodo, Ingolstadii essent huiusmodi doctorum et piorum hominum, et floreret ea vniuersitas eruditionis et virtutum ornamentis: non enim minor adhiberi cura vitae formandae, quam doctrinae parandae, in nostris collegiis solet.*

*Qui enim ad lectiones assiduas pueri vel iuuenes admittuntur, prius examinantur an preceptoribus obedire in iis, quae ad doctrinam et mores attinent, et quiete ac honeste conuersari velint: et si bene responderint, eis significatur quod saltem singulis mensibus confiteri pro more debeant, singulis dominicis et festiuis diebus predicationi et lectioni*

*doctrinae xpiane., singulis diebus missae sacrificio interesse. Sic fit, vt cura et sollicitudine preceptorum in puritate vitae et simul in litteris proficiant. Et ad correctionem eorum, quibus verba satis non essent, in hoc collegio, Romae a duce Gandiae inchoato, mercede conducitur quidam qui pueros, quorum confluit magna multitudo, cum opus est, puniendi pro arbitrio praeceptorum, quos non decet per se id facere, officium habent. Qui vero nulla ratione corrigi possunt, ne aliis noceant, parentibus remittuntur, vel si grandiores sint, saltem ad lectiones non admittuntur. Sed de iis hactenus.*

*Vt autem redeam ad doctores, de quibus T.E. petit an aliqui mitti possint, sane initio veris sequentis decem vel 12 scholasticos, velut collegii fundamenta, mittere potero, inter quos erunt qui humaniores litteras doceant. Vbi autem non pauci fuerint Ingolstadii ex auditoribus horum idonei ad philosophiae cursum instituendum, alios ad id magistros mittendos curabimus. Demum, erecto collegio, mihi persuadeo, doctorum copiam, qui gratis et ex vera charitate iuuentutem excolant, minime defuturam. In presentiarum autem theologos doctores alios mittere, si vel maxime vellemus, non possumus. Pro messis enim amplitudine operarios habemus perpaucos, adeo vt, cum, intra mensem, duodecim Pisas, totidem Neapolim missuri simus scholasticos, vix quattuor sacerdotes, vt bini in loca predicta cum scholasticis mittantur, possimus inuenire. Partim enim missionibus sumi pontificis, partim collegiis nuper erectis (cuiusmodi non pauca a duobus annis sunt) Societas nostra valde exhausta nunc est. Quando tamen necesse fuerint, studiis Ingolstadii pro nostro modulo non deerimus, et obsequio T.E., princeps Illme., libentissime ad gloriam Dei nos impendemus.*

La finalidad primera es formar a “nuestros escolares, no sólo en teología sino en todo lo que prepara para ella, como en lógica y ciencias físicas, en humanidades y en latín, griego y hebreo”. Pero no sólo se pretende esta formación intelectual, sino “se cuida especialmente del provecho en doctrina y costumbres cristianas, para que no sólo surjan alumnos doctos, sino piadosos y buenos”. Más aún, la finalidad no se limita a preparar “doctores”, sino también “auditores que en su voluntad estén inclinados a estudiar esta sagrada doctrina con ilusión y devoción, y, con un entendimiento cultivado en las ciencias inferiores, estén preparados para progresar en ella”.